Di samping itu, pemikiran teologinya bersifat rasional dan juga sejalan dengan ketentuan hukum Islam. Inilah hal penting yang ingin diungkap dalam tulisan ini.

Biografi Singkat Ibnu Rusyd

Ibnu Rusyd, nama lengkapnya Abû al-Walid Muḥammad Ibnu Aḥmad Ibnu Muḥammad Ibnu Aḥmad Ibnu Rusyd. Lahir di Cordova, Andalus, pada tahun 520 H. bertepatan dengan tahun 1126 M. Ia dibesarkan dalam lingkungan ahli fiqh (hukum Islam). Ayahnya seorang hakim (*qâdhi*). Sedang kakeknya seorang hakim agung (*qâdhi al-quḍbâh*) di Andalus.¹ Kota Cordova, tempat kelahiran Ibnu Rusyd, pada masa itu, merupakan pusat ilmu pengetahuan dan sebagai pusat

Tuduhan ini mengakibatkan ia ditangkap dan diasingkan ke suatu tempat bernama Licena di daerah Cordova. Dengan timbulnya pengaruh kaum ulama dan fuqaha ini, kaum filsuf mulai tidak disenangi lagi, dan buku-buku mereka dibakar. Ibnu Rusyd sendiri kemudian dipindahkan ke Marokko, dan ia meninggal di sana pada tahun 1198 M. bertepatan dengan tahun 595 H. Ia meninggal dalam usia 72 tahun bila dihitung dengan tahun Masehi,

⁶Muhammad Yûsuf Mûsâ, *Baina al-Dîn wa al-Falsafah...*, h. 29-30.

⁷Muhammad Yûsuf Mûsâ, *Baina al-Dîn wa al-Falsafah...*, h. 30.

atau 75 tahun bila dihitung dengan tahun Hijrah.⁸ Beberapa waktu kemudian, makamnya dipindahkan dari Marokko ke Cordova, negeri tempat kelahirannya sendiri.⁹

1.
- Al-Aḥwâni, Aḥmad Fu'âd, (1962 M.) *Al-Falsafah al-Islâmiyah*, Mesir: Wizârât al-Tsaqâfah.
- Al-Asy'ari, (t.t.). *Al-Ibânah 'an Ushûl al-Diyânah*, Mesir: Idârat al-Thibâ'ah al-Munîrah.
- , (1955 M.). *Al-Luma' fî al-Radd 'alâ Abl al-Zaigh wa al-Bida'*, Mesir: Mathba'ah Mishriyah.
- Al-Bazdawi, (1383 H./1963 M.). *Ushûl al-Dîn*, Cairo: Dâr Ihyâ' al-Kutub al-'Arabiyah 'Isâ al-Bâbi al-Halabi wa Syurakâ'uh.
- Hadariansyah AB, (2010). *Pemikiran-Pemikiran Teologi dalam Sejarah Pemikiran Islam*, Banjarmasin: Antasari Press, cet. 2.
- Hanafî, Ahmad, (1986). *Theology Islam (Ilmu Kalam)*, Jakarta: Bulan Bintang, cet. ke-6.
- , (1980). *Pengantar Theology Islam*, Jakarta: Pustaka Al-Husna, cet. ke-2.
- Hitti, Philip K., (1970). *History of the Arabs*, London: The Macmillan Press Ltd., tenth edition.
- Ibnu Aḥmad, Abd al-Jabbâr, (1416 H./1996 M.). *Syarḥ al-Ushûl al-Khamsah*, Cairo: Maktabah Wahbah, cet. ke-3.
- Ibnu Rusyd, (1964 M.). *Manâbij al-Adillah fî 'Aqâ'id al-Millah*, taqdîm wa tahqîq Maḥmûd Qâsim, Mesir: Maktabah al-Anjalo al-Mishriyah, cet. ke-2.
- , *Fashl al-Maqâl fîmâ bain al-Hikmah wa al-Syarî'ah min al-Ittishâl*, Dar al-Ma'ârif, Mesir, 1969 M.